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1. Úvod

Realitní trh znamená nejen v České republice, ale obecně ve světě, trh, na kterém,

chce-li se účastník dobře orientovat a být úspěšný (ať už jako kupující či prodávající), je

potřeba určité odbornosti, jinak může dojít k velkým, avšak zbytečným, finančním

ztrátám. Proto na tomto trhu existují realitní kanceláře a realitní makléři, kteří by měli

tuto odbornost zastupovat a vytvářet tak z realitního trhu místo s jasně stanovenými

pravidly.

Avšak ani realitní makléři nedokáží zajistit na tomto trhu jistotu bezpečí. Proto lze

říci, že trh s nemovitostmi je možné vnímat jako trh rizikový, ať už na něj vstupují

subjekty pod záštitou realitní kanceláře nebo bez ní. Je to trh, kde jeden obchod (jedna

transakce) může znamenat i několikatisícové škody jak na straně majitele, tak na straně

kupujícího. Bez dostatečné znalosti záležitostí okolo prodeje nemovitosti se může

zúčastněná strana dostat i do daňových problémů. Pouze s dokonalou znalostí tohoto trhu

je možné jednotlivá rizika co nejvíce eliminovat.

Cílem bakalářské práce je charakteristika a řešení rizik spojených s nákupem

nemovité věci a jejího financování včetně ocenění této nemovitosti pro účel hypotečního

úvěru a daně z nabytí nemovitých věcí. Dílčím cílem je poté představení trhu

s nemovitostmi tak, aby bylo možné daná rizika maximálně eliminovat.

Bakalářská práce reflektuje právní řád České republiky účinný ke dni 9. dubna

2018.
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2. Literární rešerše

2.1 Nemovitost

Výčet nemovitých věcí, stejně jako úprava způsobů s jejich nakládáním, je upraven

zejména zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů (dále

jen jako „občanský zákoník“), který v ustanovení § 498 odst. 1 nemovité věci definuje

jako „pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva

k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že

určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez

porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá. Veškeré další věci, ať je jejich podstata

hmotná nebo nehmotná, jsou movité“. Olejarová (2014) pak rozvíjí toto ustanovení tak,

že nemovitosti představují „pozemek, podzemní stavbu se samostatným účelovým

určením (např. metro), nadzemní stavbu na pozemku, pokud není ve vlastnictví vlastníka

pozemku, právo stavby, bytovou jednotku, inženýrské sítě.“ V praxi se lze nejčastěji setkat

s prodejem pozemku, rodinného domu (resp. stavby, která není součástí pozemku) nebo

jednotky v bytovém domě (určené k bytovým či nebytovým účelům). Výjimkou však

nejsou ani prodeje garáží či garážových stání, které lze taktéž zařadit pod pojem

nemovitosti. Nemovitosti neslouží pouze k uspokojování bytových potřeb fyzických

osob, ale slouží taktéž k realizaci všemožných podnikatelských záměrů. Proto se na trhu

objevují také prodeje průmyslových areálů, administrativních budov nebo hal, ateliéry

a jiné nebytové prostory. Všechny tyto objekty, lhostejno k jakému účelu slouží, patří pod

pojem nemovitých věcí, a tudíž pro ně platí stejná pravidla a podmínky (např. že k jejich

převodu se vyžaduje právní jednání v písemné formě s úředně ověřenými podpisy).

U definicí nemovité věci je však považováno za důležité zmínit prodej rodinného

domu, protože v tomto případě se lze, díky ustanovení § 3054 občanského zákoníku, od

roku 2014 setkat z právnického hlediska s takzvaným „splynutím“ věcí. To znamená, že

rodinný dům přestává být nemovitou věcí, avšak stává se součástí pozemku, na němž

stojí, a to za podmínky, že vlastník pozemku je i vlastníkem stavby samotné. V praxi to

znamená, že do 31. 12. 2013 byl rodinný dům považován za samostatnou nemovitost,

tudíž se při prodeji muselo počítat s tím, že je vhodné při prodeji rodinného domu prodat

také pozemek, na němž rodinný dům stojí. Zmíněný postup tak byl v rozporu s tradiční

zásadou římského práva supercifies solo cedit, tedy že povrch ustupuje půdě, která je nyní

opět znovu zavedena do soukromého práva díky ustanovení § 506 odst. 1 občanského
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zákoníku. Avšak v roce 2014 se toto změnilo, a to u staveb rodinného domu s pozemkem.

Proto od 1. ledna 2014 nelze prodat rodinný dům bez pozemku, ledaže by současně

nedošlo ke zřízení práva stavby. A obráceně nelze prodat samostatný pozemek, na kterém

stojí stavba, bez takovéto stavby. Stále trvajícím rizikem jsou však situace, kdy

k 1. 1. 2014 vlastník pozemku nebyl současně i vlastníkem stavby na pozemku zřízené.

Na zmíněné situace cílí ustanovení § 3055 a § 3056 občanského zákoníku, díky kterým

má vlastník pozemku, při zcizení stavby, předkupní právo vůči vlastníkovi stavby,

a naopak, vlastník stavby, při zcizení pozemku, má předkupní právo vůči vlastníkovi

pozemku. Za takovéto situace tak kupující musí zkoumat (nejlépe díky katastru

nemovitostí), zda stavba zřízená na pozemku je součástí takovéhoto pozemku.

2.2 Trh s nemovitostmi

Trh představuje podle výkladového slovníku „ekonomický prostor, v němž se ve

vzájemném střetávání nabídky a poptávky uskutečňuje směna a tvorba cen“ (Pásková &

Zelenka, 2002).

Trh s nemovitostmi je poté oblastí ekonomiky, ve které dochází ke směně zboží

a služeb, je to vzájemný vztah základních složek trhu – nabídky, poptávky a ceny

(Mankiw, 1999).

Subjekty tohoto trhu jsou (Souček, 2015):

• kupující (zájemci o nemovité věci)

• prodávající, kteří se dále dělí na:

o majitele nemovitých věcí

o zprostředkovatele služeb prodeje nemovitosti

Kupující na trh s nemovitostmi přichází ve chvíli, kdy jim vznikne potřeba koupě,

případně pronájmu nemovitosti. Nemovitost následně přináší kupujícímu užitek, který

kupující vyhledával. Může se jednat o užitek ve formě bydlení, ale také ve formě

uskladnění movitých věcí, případně podnikatelskému účelu, například ve formě

budoucího pronájmu dané nemovitosti. Nemovitost tak kupující pořizuje především ze tří

důvodů (Temrová, 2017):

• koupě nemovitosti pro účely vlastního bydlení

• koupě nemovitosti pro účely podnikání

• koupě nemovitosti za účelem investice
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 V případě, že se nemovitost kupuje pro účely vlastního bydlení, je vhodné dále

postupovat podle potřeb, které chtějí budoucí majitelé prostřednictvím dané nemovitosti

uspokojit. Koupí nemovitosti za účelem podnikání se z nemovitosti stane součást

podnikatelského plánu. Toto většinou zahrnuje dodatečné investice, aby bylo možné

nemovitost přizpůsobit podnikatelským potřebám dle podnikatelského záměru.

U investice lze očekávat, že se stavba stane výdělečnou sama o sobě, nejčastěji

prostřednictvím pronájmu. Nepočítá se příliš s dodatečnými náklady či přestavbou

(Korec, 2015).

Prodávající vstupují na trh s nemovitostmi ve chvíli, kdy mají k dispozici

nemovitost, která jim však již nepřináší užitek, který přinášela v minulosti. Může se jednat

o nemovitost po rodičích (dědictví) nebo o nemovitost, která je předmětem rozvodu

a předpokládá se prodej s následným rozdělením kupní ceny. Může se však také jednat

o prodej nemovitosti z důvodu stěhování do jiného kraje nebo o prodej z důvodu

rodinných změn – u narození dítěte zaniká potřeba malého bytu a zvyšuje se potřeba po

bytě větším, naopak odchod dospělých dětí vyvolává opačnou situaci (Hladílek, 2015).

Úkolem a svým způsobem i posláním zprostředkovatelů na trhu s nemovitostmi

je poté slučovat nabídku s poptávkou, pomáhat prodávajícím i kupujícím orientovat se na

trhu s nabídkou a poptávkou a uspokojit tak jejich potřebu prodeje či nákupu nemovitosti

takovým způsobem, aby nedocházelo ke krokům, které realizaci prodeje a s ním

spojeného převodu zkomplikují, případně znemožní. Zprostředkovatel je tak v ideálním


[…]


č. 340/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů (tzn. zákona č. 254/2016 Sb., o dani

z nabytí nemovitých věcí), na jehož základě byla vypočtena daň z nabytí nemovitých věcí

na částku 67 000 Kč neboli 4 % z kupní a zároveň i odhadní ceny nemovitosti. V analýze

trhu s nemovitostmi v Českých Budějovicích byla zohledněna průměrná cena bytů za 1

m2 užitné plochy bytu, vývoj cen bytů o dispozici 1+1 v Českých Budějovicích

v porovnání s Českou republikou, vývoj průměrné tržní ceny bytových jednotek v letech

20102018, vývoj úrokových sazeb a vývoj objemu nových hypoték, které byly

poskytnuty v posledních letech.

Úplně prvotními riziky, se kterými se kupující může setkat, jsou finanční rizika, mezi

které patří nedostatek finančních prostředků kupujícího, neschopnost splácet a rizika

spojená s úvěrem. Dále jsou v práci zohledněny rizika spojená s vybranou lokalitou
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a nemovitostí, právní rizika, transakční rizika a rizika spojená s daní z nabytí nemovité

věci.
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Summary

The present bachelor thesis aims at characterization and solution of selected risks

related to acquisition of immovable property, legal acts performed during financing and

payment of administrative fees (i.e. taxes) as well as explains the settlement

of subsequently arisen risks.

The theoretical part defines doctrinal concepts inherent in literature and other

accessible sources, cites recently adopted Civil Code (act no. 89/2012, within the meaning

of later amendment), describes the acts of affected persons and institutions, as well as the

methods of real estate pricing based on market principles, and finds the sources

of financing of purchased real estate (i.e. flat).

The practical part characterizes the real estate market in a selected locality

pursuant to current offer (supply) and demand within the market from a microeconomic

point of view applying examples of financing.

The conclusion sums up risks arising from the performed purchase of a real estate

and ways of their resolution.

Keywords: law, Land Registry, financing, evaluation of property, real estate transfer tax,

microeconomics, sources of financing, risk management
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Příloha 1: Ocenění nemovitosti

Oceňovaná
jednotka

Porovnávaná
nemovitost č.

1

Porovnávaná
nemovitost č.

2

Porovnávaná
nemovitost č.

3

Základní informace o nemovitosti

Dispozice jednotky 1+1 1+1 1+kk 1+kk

Městská část Suché Vrbné Suché Vrbné Suché Vrbné Suché Vrbné

Katastrální území
Č. Budějovice

5
Č. Budějovice

5
Č. Budějovice

5
Č. Budějovice

5

Okres Č. Budějovice Č. Budějovice Č. Budějovice Č. Budějovice

Základní údaje pro porovnání

Výměra v m2 44,42 39 32 30

Prodejní cena celkem v Kč X 1 500 000 1 450 000 1 600 000

Cena za jednotku v Kč X 38 462 45 313 53 333

Aktualizace nabídky 08.03.2018 20.02.2018 24.02.2018

Korekce 0,90 0,90 0,85

Upravená hodnota v Kč 34 615 40 781 45 333

Technické parametry

Lokalita Stejná Stejná Stejná

Korekce 1,00 1,00 1,00

Upravená hodnota v Kč 34 615 40 781 45 333

Technický stav bytového domu plastová okna,
nezateplený Lepší Stejná

Lepší
(novostavba)

Korekce 0,98 1,00 0,90

Upravená hodnota v Kč 33 923 40 781 40 800

Technická vybavenost byt.
domu Lepší Lepší Stejná

Korekce 0,95 0,96 1,00

Upravená hodnota v Kč 32 227 39 150 40 800

Vybavenost bytu Dobrá Horší Lepší Lepší

Korekce 1,04 0,95 0,92

Upravená hodnota v Kč 33 516 37 193 37 536

Dopravní dostupnost a
parkování Dobrá Stejná Horší Stejná

Korekce 1,00 1,02 1,00

Upravená hodnota v Kč 33 516 37 936 37 536

Dopravní spojení 4 linky MHD 2 linky MHD 4 linky MHD 1 linka MHD

Korekce 1,04 1,00 1,05

Upravená hodnota v Kč 34 857 37 936 39 413

Atraktivita objektu Dobrá Stejná Stejná Stejná

Korekce 1,00 1,00 1,00

Upravená hodnota v Kč 34 857 37 936 39 413

Jiná technická korekce Ne Ne krbová kamna Ne

Korekce 1,00 1,02 1,00

Upravená hodnota v Kč 34 857 38 695 39 413
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Ostatní parametry

Velikost nemovitosti Menší Menší Menší

Korekce 1,02 1,02 1,06

Upravená hodnota v Kč 35 554 39 469 41 778

Dispozice 1+1 1+1 1+kk 1+kk

Korekce 1,00 1,03 1,03

Upravená hodnota v Kč 35 554 40 653 43 031

Podlaží
3.patro

z celkem 3
2.patro

z celkem 4
3.patro

z celkem 3
2.patro

z celkem 3

Korekce 0,98 1,00 0,97

Upravená hodnota v Kč 34 843 40 653 41 740

Zahrada Ano Ano Ano Ne

Korekce 1,00 1,00 1,06

Upravená hodnota v Kč 34 843 40 653 44 244

Garáž Ne Ne Ne Ano

Korekce 1,00 1,00 0,85

Upravená hodnota v Kč 34 843 40 653 37 608

Výsledná porovnávaná hodnota

Porovnávací hodnota 1 jednotky 37 701 34 843 40 653 37 608

Porovnávací hodnota celkem 1 674 685 X X X

Porovnávací hodnota celkem po zaokrouhlení 1 675 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, Moderní principy oceňováni nemovitosti (Ort, 2007)
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Příloha 2: Směrná hodnota

Zdroj: financnisprava.cz