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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zadání práce a stanovené cíle byly naplněny. Autorka prokázala, že danému tématu porozuměla, a
dokázala teoretické poznatky přenést do praktického využití.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Přijdou Vám informace týkající se podmínek pro získání hypotéky, které lze volně u jednotlivých
bankovních či úvěrových institucí získat, dostatečné? Nebo spíše ve Vás vzbuzují pocit, že se
dozvíte, co by měl člověk bance předložit, ale dopředu těžko může sám odhadnout zda na danou
výši hypotéky dosáhne či nikoliv? (Nechybí například lepší specifikace či vymezení jaké příjmy
klienta banka zahrnuje do výpočtu; o jaké výdaje je naopak snižuje; nebo možnost alespoň
orientačně si zjistit výši hypotéky, na kterou by mohl člověk dosáhnout?)
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